PARECER HOMOLOGADO
Despacho do Ministro, publicado no D.O.U. de 10/7/2013, Seção 1, Pág. 20.

Portaria n° 601, publicada no D.O.U. de 10/7/2013, Seção 1, Pág. 19.
Retificado pelo Parecer CNE/CES 284/2013

Paschoal Armonia – 0060

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADA: Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior (CAPES)

UF: DF

ASSUNTO: Reconhecimento dos programas de pós-graduação stricto sensu (mestrado e

doutorado) recomendados pelo Conselho Técnico-Científico (CTC) da Educação Superior

(ES) da CAPES, na Reunião realizada no período de 26 a 30 de março de 2012 (134ª

Reunião).

RELATOR: Paschoal Laércio Armonia

PROCESSO Nº: 23001.000060/2012-60

PARECER CNE/CES Nº:

46/2013

COLEGIADO:

CES

APROVADO EM:

20/2/2013

I – RELATÓRIO

A Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), por meio

do Ofício n° 197/2012/PR/CAPES, enviou à Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação (CES/CNE) a relação dos cursos de pós-graduação strictu senso

recomendados pelo Conselho Técnico-Científico (CTC) da Educação Superior da CAPES,

durante a 134ª reunião, realizada no período de 26 a 30 de março de 2012, solicitando o

reconhecimento da validade nacional dos títulos a serem outorgados pelos referidos cursos e

esclarecendo que a recomendação foi procedida conforme disposto na Portaria CAPES nº 88,

de 27 de setembro de 2006.

Os cursos constantes na tabela anexa foram recomendados após atendimento às

condicionantes impostas pelo Conselho Técnico-Científico (CTC) da Educação Superior da

CAPES na 134ª reunião de 2012.

Foram anexadas ao processo as fichas de recomendação dos cursos. A análise das

mesmas permite recomendar os cursos aos quais a CAPES atribuiu conceitos iguais a 3 (três)

e 4 (quatro), reconhecendo a validade nacional dos títulos a serem outorgados por estes

cursos.

II – VOTO DO RELATOR

Acolho as recomendações da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal

de Nível Superior (CAPES) e voto favoravelmente ao reconhecimento, com prazo de validade

determinado pela sistemática avaliativa, dos cursos de Mestrado e Doutorado relacionados na

planilha anexa ao presente Parecer, aprovados pelo Conselho Técnico e Científico (CTC), na

reunião realizada no período de 26 a 30 de março de 2012 (134ª Reunião).

Brasília (DF), 20 de fevereiro de 2013.

Conselheiro Paschoal Laércio Armonia – Relator

PROCESSO Nº: 23001.000060/2012-60

Paschoal Armonia – 0060 2

III – DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Superior aprova, por unanimidade, o voto do relator.

Sala das Sessões, em 20 de fevereiro de 2013.

Conselheiro Gilberto Gonçalves Garcia – Presidente

Conselheira Ana Dayse Rezende Dorea – Vice-Presidente

PARECER HOMOLOGADO
Despacho do Ministro, publicado no D.O.U. de 10/7/2013, Seção 1, Pág. 20.

Portaria n° 601, publicada no D.O.U. de 10/7/2013, Seção 1, Pág. 19.
Retificado pelo Parecer CNE/CES 284/2013

Paschoal Armonia – 0060

134ª REUNIÃO DO CTC-ES

CURSOS NOVOS

26 a 30 de março de 2012

Período 2011

PROCESSO Nº: 23001.000060/2012-60

Paschoal Armonia – 0060 4

seq Grande Área
Área de

Avaliação
Nome do Curso Nível Nota Sigla Nome IES UF Região

1 Ciências Biológicas
Ciências

Biológicas II
Biotecnociência ME 3 UFABC Universidade Federal do ABC SP Sudeste

2 Ciências da Saúde Farmácia Ciências Farmacêuticas ME 3 UFAL Universidade Federal de Alagoas AL Nordeste

3 Ciências da Saúde Farmácia
Saúde Coletiva e

Assistência Farmacêutica

ME 4
UFMG Universidade Federal de Minas Gerais MG Sudeste

DO 4

4 Ciências da Saúde Farmácia Ciências Farmacêuticas ME 3
UNIOES

TE
Universidade Estadual do Oeste do Paraná PR Sul

5 Ciências da Saúde Farmácia Ciências Farmacêuticas ME 3
UNIPA

MPA
Fundação Universidade Federal do Pampa RS Sul

6 Ciências da Saúde Nutrição
Nutrição do Nascimento

à Adolescência
MP 3 CUSC Centro Universitário São Camilo SP Sudeste

7
Ciências Exatas e da

Terra
Matemática Estatística *

ME 4 UFSCA

R / USP-

SP

Universidade Federal de São Carlos SP Sudeste
DO 4

8 Ciências Humanas Educação Educação DO 4 UECE Universidade Estadual do Ceará CE Nordeste

9 Ciências Humanas Educação Educação ME 3 UFT Fundação Universidade Federal do Tocantins TO Norte

10 Ciências Humanas Educação Educação Sexual MP 3
UNESP/

ARAR

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho /

Araraquara
SP Sudeste

11 Ciências Humanas Educação Educação ME 3
UNOCH

APECÓ
Universidade Comunitária da Região de Chapecó SC Sul

12
Ciências Sociais

Aplicadas

Arquitetura e

Urbanismo
Urbanismo DO 4

PUCCA

MP
Pontifícia Universidade Católica de Campinas SP Sudeste

13
Ciências Sociais

Aplicadas

Arquitetura e

Urbanismo
Arquitetura e Urbanismo DO 4 UFAL Universidade Federal de Alagoas AL Nordeste

14
Ciências Sociais

Aplicadas

Arquitetura e

Urbanismo
Design DO 4 UFPR Universidade Federal do Paraná PR Sul

15
Ciências Sociais

Aplicadas

Arquitetura e

Urbanismo
Arquitetura e Urbanismo ME 3

UNIRIT

TER
Centro Universitário Ritter dos Reis RS Sul

16
Ciências Sociais

Aplicadas

Ciências Sociais

Aplicada I
Mídia e Cotidiano ME 3 UFF Universidade Federal Fluminense SP Sudeste

17
Ciências Sociais

Aplicadas

Ciências Sociais

Aplicada I
Ciência da Informação DO 4

UFPB/J.

P
Universidade Federal da Paraíba/João Pessoa PB Nordeste

18
Ciências Sociais

Aplicadas

Ciências Sociais

Aplicada I
Ciência da Informação DO 4 UFSC Universidade Federal de Santa Catarina SC Sul

PROCESSO Nº: 23001.000060/2012-60

Paschoal Armonia – 0060 5

19
Ciências Sociais

Aplicadas
Direito Direito ME 3 UNISAL Centro Universitário Salesiano de São Paulo SP Sudeste

20 Engenharias Engenharias III Engenharia Mecânica ME 3 FURG Universidade Federal do Rio Grande RS Sul

21 Engenharias  Engenharias IV Engenharia Biomédica ME 3 PUC/SP Pontifícia Universidade Católica de São Paulo SP Sudeste

22 Multidisciplinar Biotecnologia Biocombustíveis *
ME 4 UFVJM/

UFU
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri MG Sudeste

DO 4

23 Multidisciplinar Biotecnologia
Biotecnologia Aplicada à

Agropecuária
ME 3 UFRA Universidade Federal Rural da Amazônia AM Norte

24 Multidisciplinar Biotecnologia Biotecnologia MP 3 UNP Universidade Potiguar RN Nordeste

25 Multidisciplinar Ensino
Práticas de Educação

Básica
MP 3 C.P.II Colégio Pedro II RJ Sudeste

26 Multidisciplinar Ensino
Educação para Ciências e

Matemática
MP 3 IFG

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Goiânia
GO Centro-Oeste

27 Multidisciplinar Ensino
Educação em Ciências e

Matemática
DO 4 PUC/RS Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul RS Sul

28 Multidisciplinar Ensino
Ensino de Ciências,

Ambiente e Sociedade
ME 3 UERJ Universidade Estadual do Rio de Janeiro RJ Sudeste

29 Multidisciplinar Ensino Educação Matemática ME 3 UESC Universidade Estadual de Santa Cruz BA Nordeste

30 Multidisciplinar Ensino Ensino de Ciências MP 3 UFOP Universidade Federal de Ouro Preto MG Sudeste

31 Multidisciplinar Ensino Ensino na Saúde MP 3 UFRN Universidade Federal do Rio Grande do Norte RN Nordeste

32 Multidisciplinar Interdisciplinar

Desenvolvimento Rural e

Gestão de

Empreendimentos

Agroalimentares

MP 3 IFPA Instituto Federal de educação, Ciência e Tecnologia do Pará PA Norte

33 Multidisciplinar Interdisciplinar

Ciências Ambientais e

Sustentabilidade

Agropecuária

ME 4
UCDB Universidade Católica Dom Bosco MS Centro-Oeste

DO 4

34 Multidisciplinar Interdisciplinar Recursos Naturais ME 3 UECE Universidade Estadual do Ceará CE Nordeste

35 Multidisciplinar Interdisciplinar
Tecnologias e Inovações

Ambientais
MP 3 UFLA Universidade Federal de Lavras MG Sudeste

36 Multidisciplinar Interdisciplinar
Sociedade, Natureza e

Desenvolvimento
DO 4 UFOPA Universidade Federal do Oeste do Pará PA Norte

37 Multidisciplinar Interdisciplinar
Ciências e Meio

Ambiente
MP 3 UFPA Universidade Federal do Pará PA Norte

38 Multidisciplinar Interdisciplinar Direitos Humanos ME 3 UFPE Universidade Federal de Pernambuco PE Nordeste

39 Multidisciplinar Interdisciplinar Ciências Climáticas ME 4 UFRN Universidade Federal do Rio Grande do Norte RN Nordeste

PROCESSO Nº: 23001.000060/2012-60

Paschoal Armonia – 0060 6

( * ) Associação Ampla

Legenda:

ME - Mestrado

DO - Doutorado

MP– Mestrado Profissional

40 Multidisciplinar Interdisciplinar
Ciência, Tecnologia e

Sociedade
DO 4

UFSCA

R
Universidade Federal de são Carlos SP Sudeste

41 Multidisciplinar Interdisciplinar

Modelagem

Computacional de

Conhecimento

MP 3 UFT Fundação Universidade Federal do Tocantins TO Norte

42 Multidisciplinar Interdisciplinar Políticas Públicas ME 3 UMC Universidade de Mogi das Cruzes SP Sudeste

43 Multidisciplinar Interdisciplinar Promoção da Saúde MP 3 UNASP Centro Universitário Adventista SP Sudeste

44 Multidisciplinar Interdisciplinar Ciências Ambientais
ME 4 UNESP/

Sor

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita

Filho/Sorocaba
SP Sudeste

DO 4

45 Multidisciplinar Interdisciplinar

Meio Ambiente e

Desenvolvimento

Regional

DO 4

Anhague

ra-

Uniderp

Universidade Anhanguera - Uniderp MS Centro-Oeste

46 Multidisciplinar Interdisciplinar
Desenvolvimento Rural

Sustentável
ME 3

UNIOES

TE
Universidade Estadual do Oeste do Paraná PR Sul

47 Multidisciplinar Interdisciplinar
Ciências da Saúde e

Biológicas
ME 3

UNIVAS

F
Universidade Federal do Vale do São Francisco PE Nordeste

48 Multidisciplinar Interdisciplinar Ciências da Saúde ME 3
UNOCH

APECÓ
Universidade Comunitária da Região do Chapecó SC Sul

49 Multidisciplinar Interdisciplinar
Humanidades, Direitos e

Outras Legitimidades

ME 4
USP Universidade de São Paulo SP Sudeste

DO 4

50 Multidisciplinar Interdisciplinar Sustentabilidade
ME 4

USP Universidade de São Paulo SP Sudeste
DO 4